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håndværksmester, hvor der er nogle kolleger, 
der holder fast i dem. De kommer i arbejde, og . 
de kan mærke den anerkendelse, der ligger i, at 
de får løn for deres arbejde, og at der er nogle/ 
som påskønner det, de gør. Det er den allerbed- 
ste måde at lære dem at komme op om morge- 
nen på, i stedet for at de oplever, at de bare bli- 
ver trukket i hjælpen og får det værre og værre. 

Jeg har mødt mange mennesker, hvor alene ; 
det, at de fik orden på deres liv og fik penge nok 
til husleje og mad, gjorde, at de kunne klare sig 
selv og kunne komme i gang med uddannelse 
eller arbejde. Det værste, man kan gøre mod 
folk, er at tage deres penge, for så skubber man 
dem længere og længere ud, indtil de ligger helt 
nede på gaden; men så har man selvfølgelig 
også nogle mennesker, man kan dele almisser 
ud til. Jeg synes ikke, det er noget rart menne- 
skesyn, denne regering har. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Så går vi i gang med ordførerrækken, og det er 
hr. Flemming Oppfeldt. 

Flemming Oppfeldt (V): * 
Enhedslisten lever på en anden planet, men har 
alligevel adgang til det danske Folketing, hvor 
partiet i dag foreslår, at udebliver man fra akti- 
vering, skal man have den samme ydelse, som 
hvis man var i aktivering. 

Hvis man f.eks. ikke kommer til sin sprogun- 
dervisning, fordi man ikke vil lære dansk; siger 
Enhedslisten, at det er helt o.k.; så skal man sta- 
dig have hele sin ydelse udbetalt. Og vil man 
hellere spille skomagerpot nede på værtshuset i 
stedet for at blive arbejdsprøvet, skal det offent- 
lige bare udbetale ved kasse 1, siger Enhedsli- 
s t e n . .  

Venstre kan ikke tilstrækkelig stærkt tage af- 
stand fra dette afskyelige beslutningsforslag, og 
jeg tror, jeg gør det på vegne af langt hovedpar- 
ten af kontanthjælpsmodtagerne. Gennemføres 
dette forslag, er det et signal om, at man ikke øn- 
sker at tage kontanthjælpsmodtagerne seriøst. 
De skal bare have en ydelse, siger Enhedslisten, 
og så kan de passe sig selv, sidde derhjemme og 
hugge i væggen, og det har ingen konsekvenser. 
Noget for noget er ikke noget, der eksisterer på 
Enhedslistens planet. 

Venstre har en anden politik. For det første: . 
Kommunerne skal trække i ydelsen, hvis man 
udebliver fra sin aktivering. Der skal være en 
konsekvens, for det er aftalt i programmet »Flere 
i arbejde«. * > 

For det andet: Vi ønsker, at den offentlige ak- 
tiveringsindsats' kravside i så høj grad som mu- 
ligt ligner det, der sker på en almindelig arbejds- 
plads. Det er da en katastrofe for en arbejds- 
plads, hvis den, der skal åbne porten eller styre 홢 
samlebåndet, bare bliver væk uden at give be- 
sked. Det har på normale virksomheder en kon- 
sekvens, det er da ikke bare noget, man siger; at 
det er man ligeglad med. Det offentlige skal 
også have den slags konsekvenser med i en pro- 
fessionel ak t iver ings indsa t s .  

For det tredje: Vi ønsker, at man bliver aktive- 
ret med det mål, at man hurtigt får et job på e n  
almindelig arbejdsplads til en løn, som skal 
overstige den offentlige forsørgelsesydelse. 

Alt i alt: Selv med den bedste vilje kan jeg ro- 
ligt sige, at Venstre vil stemme imod dette for- 
slag fra Enhedslistens side; når vi kommer der-, 
til.- 

Kl. 17.35 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan forstå, at Venstre synes, at hvis man har 
været så uheldig at komme på kontanthjælp, 
fordi man f.eks. er blevet syg eller arbejdsskadet 
og ikke har kunnet få anerkendt sin ansøgning 
om arbejdsskadeserstatning, ikke kan få førtids- 
pension eller af andre grunde, er man jaget vildt, 
og så skal man ikke have rettigheder. Man skal . 
ikke have ret til ferie, man skal ikke have ret til 
Overenskomstmæssig løn, og man skal også 
kunne trækkes i selv den minimale ovetlevelses- 
ydelse, som kontanthjælpen er. 

Lad mig give et konkret, eksempel fra den un- 
dersøgelse, der blev lavet i Ribe Amt, mere præ- 
cist Fanø Kommune. Vi har en kontanthjælps- 
modtager, og kommunen har selv noteret i jour- 
nalen for den pågældende, at han har haft lidt 
maveproblemer og taber sig en del. Han er gået 
til undersøgelser, men har endnu ikke fået noget 
resultat af undersøgelserne. Dét fremgår des- 
uden af journalen, at han har mistet sin lejlighed 
på grund af manglende huslejebetaling, og kom- 
munen ved ikke, hvor han opholder sig. Han 
møder ikke op til sin aktivering, og derfor træk- 
ker man i hans kontanthjælp. 

Synes Venstre virkelig, at det er rimeligt, vi 
behandler mennesker på den måde? Enhedsli- 
sten synes hellere, vi skulle behandle, dem som 
mennesker og prøve at give dem et indhold i li- 
vet. 


